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ABSTRAKT

Smyslem této práce je seznámit středoškolské učitele a jejich studenty s koncepcí

ekologického zemědělství z hlediska poznatků současné vědy, na poli biologie rostlin. První

část je věnovaná ekologickému zemědělství, příčinám jeho vzniku a ideologickému podtextu,

dále shrnuje a rozebírá jeho výhody a nevýhody. Druhá část je pak zaměřena na

biotechnologické zemědělství, vyuţívající šlechtitelských metod genového inţenýrství.

Moţností koexistence, konfrontací a srovnáním těchto dvou přístupů pouţívaných

v současném a budoucím zemědělství se zabývá část třetí. Poslední část je věnovaná

zařazením této problematiky do současné výuky na středních školách a jeho významu,

zahrnuje analýzu učebnic a kurikulárních dokumentů.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, biotechnologické zemědělství, genové

inţenýrství, geneticky modifikované plodiny, transgenní rostliny, koexistence, kurikulum,

učebnice, učivo biologie

ABSTRACT

The aim of this thesis is to introduce the concept of organic farming from the point of

view of contemporary science in the field of plant biology to secondary school students and

their teachers. The first part deals with organic farming, its origins and ideological subtext,

further on its advantages and disadvantages are summarized. The second part focuses on

biotechnological agriculture which uses breeding methods of genetic engineering. The third

part presents possibilities of coexistence and confrontation and comparison of these two

approaches used in present and future agriculture. The last part deals with inclusion of this

topic into present secondary school education and its significance. It includes analysis of

textbooks and curricular documents.

Key words: organic farming, biotechnological agriculture, genetic engineering,

genetically modified crops, transgenic plants, coexistence, curriculum, textbooks, biology

curriculum
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

Bt obsahující gen kódující endotoxin z Bacillus thuringiensis

ČR Česká republika

DNA deoxyribonukleová kyselina

EHS Evropské hospodářské společenství

ELISA heterogenní enzymová imunoanalýza

EPSPS enzym 5-enolpyruvylšikimát-3-fosfátsyntáza

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

EZ Ekologické zemědělství

GIS geografický informační systém

GM geneticky modifikované/á

GMO geneticky modifikovaný organismus

GPS globální druţicový polohový systém

HT tolerantní k herbicidům

IFOAM Mezinárodní federace hnutí ekologických zemědělců

IR rezistentní vůči hmyzím škůdcům

ISAAA Mezinárodní sluţba pro získávání agro-biotechnologických aplikací

MZe Ministerstvo zemědělství

MŢP Ministerstvo ţivotního prostředí

OSN Organizace spojených národů

PCR polymerázová řetězová reakce

Ri indukující tvorbu kořenů

SOŠ střední odborná škola

SOU střední odborné učiliště

SŠ střední škola

T-DNA tumor indukující deoxyribonukleová kyselina

Ti tumor indukující

USA Spojené státy americké

ÚKZÚZ Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

VOŠ Vyšší odborná škola

VRT variable rate technology
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ÚVOD

Zemědělství je jedním z nejvýznamnějších oborů lidské činnosti, který zajišťuje jak

výţivu lidstva, tak výrobu nejrůznějších surovin biologického původu. V moderním světě se

zemědělství člení zejména do tří různých druhů – zemědělství konvenčního, ekologického a

biotechnologického.

Konvenční zemědělství vţdy jednoznačně převaţovalo a převaţuje – ačkoliv mělo

v kulturní historii lidstva různé podoby a prodělalo zásadní technologický vývoj.

Velkovýroba, jím podpořená, s sebou však nutně nesla a nese také různé negativní stránky a

rizika – mj. s ohledem na ekologické dopady masivního pouţívání fosilních paliv,

minerálních hnojiv, pesticidů.

Jako logická alternativa se tak v průběhu minulých zhruba třiceti let objevilo a

rozvinulo tzv. zemědělství ekologické. Jako svoje zásadní přednosti deklaruje jednak

„ekologický přístup k přírodě a světu―, jednak produkci „zdravých, přírodních― potravin.

Oproti konvenčnímu zemědělství je však, alespoň za současných podmínek, obecně draţší a

také méně efektivní. A tedy vyvolávající pochybnosti o tom, zda lze touto cestou uţivit rychle

rostoucí lidskou populaci.

Tento problém slibuje vyřešit technologie třetí, ekonomicky přijatelná i zdravá – tzv.

zemědělství biotechnologické, zaloţené na vyuţívání molekulárních – rekombinantních

technik ve šlechtění nových typů kulturních plodin. Technik umoţňujících v prvé řadě přímý

přenos konkrétních, „uţitečných― genů mezi rostlinami, jeţ jsou sexuálně nekřiţitelné. Ale

také dovolujících vnášet do rostlin i geny zcela jiného původu – bakteriální, ţivočišné, ba i

lidské, a vytvářet tak rostliny geneticky modifikované (GM), které lze mj. dále pěstovat

technologiemi šetřícími okolní ekosystémy.

Nové transgenní technologie jsou dosud částí veřejností i některými odborníky

přijímány s rozpaky a nedůvěrou. S konvenčním zemědělstvím v konfliktu nejsou – ale

zastánci ekologického zemědělství v nich vidí nikoliv přínos, ale naopak další ekologické

riziko a současně ohroţení ekonomiky svého typu hospodaření.

Proto zvláště evropská legislativa sloţitě řeší otázky tzv. koexistence EKO x GM

technologií v praxi. A vědci se snaţí vyvrátit odborné námitky té či oné strany na základě

moderních poznatků o biologii rostlin.

Předkládaná práce si klade za cíl stručně charakterizovat tento problém formou

pouţitelnou jako základní informace pro středoškolské učitele a studenty. Zároveň pak

konfrontuje rozsah této informace s učivem zahrnutým ve stávajících učebnicích pro tyto

školy.
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1. EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ

1.1. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA A PRINCIPY EKOLOGICKÉHO

ZEMĚDĚLSTVÍ

Ekologické zemědělství je ekologický systém řízení produkce, který podporuje a

zvyšuje biodiverzitu, biologické cykly a biologickou aktivitu půdy. Je zaloţen na minimálním

pouţívání zemědělských vstupů a postupů řízení, a tak obnovuje, zachovává a zvyšuje

ekologickou harmonii (Liebhardt, 2003).

Ekologické zemědělství (EZ) je, jak se často uvádí, staro-nový způsob zemědělství

vycházející ze zásad trvale udrţitelného zemědělství. Je reakcí na masivní rozvoj tzv.

konvenčního zemědělství, které klade důraz především na kvantitu produkce za pomoci

minerálních hnojiv a pesticidů, často bez ohledu na moţné dopady na ţivotní prostředí. Ideou

ekologického zemědělství je naopak snaha hospodařit v co největším souladu s přírodou a s

co s nejmenší závislostí na vnějších zdrojích (Šarapatka, Urban a kol. 2003) s důrazem

kladeným především na kvalitu produktů, nikoliv kvantitu. Hlavním předpokladem úspěšného

ekozemědělství má být důkladná znalost biologických principů a zákonitostí a pečlivá práce.

Mezi hlavními cíli EZ bývají uváděny tyto body, které vychází z pravidel IFOAM:

 Produkce dostatečného mnoţství vysoce kvalitních a nutričně bohatých potravin

a krmiv

 Pouţití pracovních postupů, které jsou v souladu s přírodními systémy a cykly

 Udrţení a zvýšení dlouhodobé úrodnosti půdy a její biologické aktivity

 Snaha co nejméně pouţívat neobnovitelné zdroje (suroviny, energie), vůbec

nepouţívat minerální hnojiva a pesticidy a naopak pouţívat zdroje obnovitelné,

recyklovatelné materiály, vyuţívat místní zdroje, minimalizovat ztráty

 Zajištění optimálních ţivotních podmínek hospodářským zvířatům s ohledem na

jejich přirozené potřeby

 Ochrana povrchových a spodních vod před znečištěním, správné hospodaření

s vodou, udrţení vody v krajině

 Ochrana přírody, biodiverzity a snaha uchovat přírodní ekosystémy

 Udrţení tradičního rázu venkova a obnova krajiny, vytvoření pracovních

příleţitostí, ekonomický a sociální rozvoj zemědělců a venkova

 Produkce dalších nepotravinářských výrobků, které jsou plně biologicky

rozloţitelné (viz. FAO, 1998)
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Jak jiţ bylo zmíněno, jedná se o staro-nový způsob zemědělství. Staro-nový proto, ţe

se dá říci, ţe takovýmto způsobem hospodařili naši předci a hospodaří tak převáţná většina


[…]


[http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/10/1181] [cit. 2011-10-04]

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy o biologické rozmanitosti č. 134/1999 Sb.

Sbírka mezinárodních smluv ČR 2005, částka 42. Dostupné z URL:

[http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2005/sb042-05m.pdf] [cit. 2011-10-04]

Směrnice Rady EU 98/81/ES ze dne 26. října 1998, kterou se mění směrnice 90/219/EHS o uzavřeném

nakládání s geneticky modifikovanými mikroorganismy. Databáze překladů předpisů ES.

Referenční informační středisko (RIS) MŢP. Dostupné z URL: [http://www.mzp.cz/ris/ais-risdb-

ec-table.nsf/DB0864F0AD870182C1256DDA003D8A63/$file/31998L0081Fin.pdf] [cit. 2011-

10-04]

Směrnice 2001/18/ES Evropského parlamentu a Rady ze dne 12. března 2001 o záměrném uvolňování

geneticky modifikovaných organismů do ţivotního prostředí a o zrušení směrnice Rady

90/220/EHS. RIS MŢP. Dostupné z URL: [http://www.mzp.cz/ris/ais-risdb-ec-table.nsf/

CE34351684BA2BCCC1256DDA003D8B05/$file/32001L0018Fin.pdf] [cit. 2011-10-04]

Šprysl M. (2001) Produkce krmiv a biotechnologie – geneticky modifikované organismy. Conc. in Pig

Sci., 3/2001. Studijní materiály k předmětu Základy chovu prasat na katedře speciální

zootechniky České zemědělské univerzity v Praze. Dostupné z URL:

[http://ksz.af.czu.cz/predmety/ada09/ada09/krmiva.pdf] [cit. 2011-25-04]

The Golden Rice Humanitarian Board: Profesor Ingo Potrykus, Dostupné z URL:

[http://www.goldenrice.org/Content1-Who/who_Ingo.html] [cit. 2011-5-05]

Urban, J (2011): Ekologické zemědělství v České republice (aktuální stav a data 2010). ÚKZÚZ Brno.

Dostupné [online] z URL: [http://www.bioinstitut.cz/documents/

AktualnistavEZvCR_unor_2011.pdf] [cit. 2011-25-04]

Vyhláška 89/2006 Sb. ze dne 10. března 2006 o bliţších podmínkách pěstování geneticky modifikované

odrůdy. Dostupné z URL: [http://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-10-

brezna-2006-o-blizsich-podminkach-pestovani-geneticky-modifikovane-odrudy-15223.html] [cit.

2011-12-04]

http://eur-lex.europa.eu/%20LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:250:0001:0084:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/%20LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:250:0001:0084:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/%20LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:189:0001:0023:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/%20LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:189:0001:0023:CS:PDF
http://ec.europa.eu/ceskarepublika/information/glossary/term_226_cs.htm
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/10/1181
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2005/sb042-05m.pdf
http://www.mzp.cz/ris/ais-risdb-ec-table.nsf/DB0864F0AD870182C1256DDA003D8A63/$file/31998L0081Fin.pdf
http://www.mzp.cz/ris/ais-risdb-ec-table.nsf/DB0864F0AD870182C1256DDA003D8A63/$file/31998L0081Fin.pdf
http://www.mzp.cz/ris/ais-risdb-ec-table.nsf/%20CE34351684BA2BCCC1256DDA003D8B05/$file/32001L0018Fin.pdf
http://www.mzp.cz/ris/ais-risdb-ec-table.nsf/%20CE34351684BA2BCCC1256DDA003D8B05/$file/32001L0018Fin.pdf
http://ksz.af.czu.cz/predmety/ada09/ada09/krmiva.pdf
http://www.goldenrice.org/Content1-Who/who_Ingo.html
http://www.bioinstitut.cz/documents/%20AktualnistavEZvCR_unor_2011.pdf
http://www.bioinstitut.cz/documents/%20AktualnistavEZvCR_unor_2011.pdf
http://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-10-brezna-2006-o-blizsich-podminkach-pestovani-geneticky-modifikovane-odrudy-15223.html
http://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-10-brezna-2006-o-blizsich-podminkach-pestovani-geneticky-modifikovane-odrudy-15223.html

40

Zákon č. 78/2004 Sb. o nakládání s GMO a genetickými produkty, ve znění pozdějších předpisů.

Internetový portál MŢP ČR Dostupné z URL: [http://www.mzp.cz/cz/legislativa_a_formulare]

[cit. 2011-12-04]

Zákon č. 242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství a o změně zákona 368/1992 Sb. o správních

poplatcích ve znění pozdějších předpisů. Dostupné z URL:

[http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2000/sb073-00.pdf ] [cit. 2011-16-04]

http://www.mzp.cz/cz/legislativa_a_formulare
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2000/sb073-00.pdf