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 Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…) :
Práce si klade za cíl seznámit středoškolské učitele a jejich studenty s principy ekologického
a biotechnologického zemědělství, zejména v kontextu aktuálních poznatků experimentální
biologie rostlin a diskutuje možnost koexistence obou přístupů. Rovněž poskytuje základní
informace týkající se legislativy spojené s eko- i biotech- zemědělstvím na úrovni ČR i EU.
Struktura (členění) práce:
Práce obsahuje český a anglický abstrakt, sestává se z úvodu, čtyř stěžejních kapitol a
závěru. Následuje seznam použité literatury a internetových zdrojů. Členění je srozumitelné
a logické. Z hlediska vyváženosti bych vytkla jen disproporci v rozashu kapitol, kdy dle mého
názoru velmi důležitá kapitola 3 je přibližně polovičního rozsahu oproti kapitolám ostatním.
Jsou použité literární zdroj e dostate čné a jsou v práci správn ě citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?
Seznam literatury obsahuje 51 položek, jde o odborné knihy, původní vědecké články,
středoškolské a vysokoškolské učebnice jak v českém tak anglickém jazyce. 24
inernetových zdrojů zahrnuje většinou směrnice a vyhlášky ministerstev ČR, případně
Evropského parlamentu a Rady. Použité zdroje považuji za dostatečné, relevantní a
správně citované.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma ad ekvátn ě diskutovány?
Ano, zvolené téma je velmi objektivně diskutováno v průběhu celé práce. Kapitola 3.2.
Biologické paradoxy vztahu EKO x GM přímo konfrontuje v 9 bodech hlavní cíle EZ se
zákazem využívání GMO. Zde bych jen vytkla někdy až přílišnou stručnost a ocenila
jednotlivé body více rozvést včetně příkladů a to s ohledem na to, že si práce klade za cíl
být informačním textem i pro středoškolské studenty.
Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyko vá úrove ň):
Formální úroveň práce je dobrá, stejně tak práci hodnotím kladně z hlediska jazykové
úrovně. Práce je prosta jakékoliv obrazové dokumentace, což jí ale vůbec neubírá na kvalitě
a srozumitelnosti.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
V závěru práce autorka zdůrazňuje cíl „faktograficky přispět k utváření objektivního názoru
na koexistenci a přímé propojení přístupů biotechnologického a ekologického zemědělství“.
Dle mého názoru byl tento cíl úspěšně splněn. Bakalářskou práci považuji za vhodný
informační materiál zejména pro středoškolské učitele, případně pro studenty se zájmem o
danou problematiku. S využitím práce jako studijním textem pro „průměrného“
středoškoláka jsem mírně na vážkách. Velmi kladně hodnotím autorčinu snahu o objektivitu
a oceňuji přesah práce z roviny biologické do roviny společenské a legislativní.
Cením si autorčina úmyslu věnovat se při vypracování DP danému tématu a snahy
poskytnout dostatek objektivních informací středoškolským studentům. V dalším konání
tímto směrem jí přeji hodně zdaru.
Navrhuji klasifikaci „výborně“.
Otázky a p řipomínky oponenta; hodnocení práce a p řístupu studenta školitelem:
K práci mám následující otázky:
Na str. 9 v kapitole 1.1.1. Zásady pěstování rostlin v EZ je uvedeno: „...Pro ozdravění půdy
jsou v osevním postupu vždy zastoupeny jeteloviny či luskoviny.....“ – může autorka stručně
vysvětlit proč?
Na str. 14 , kap. „Precizní zemědělství“....využívá mimo jiné „variable rate technology“ –
VRT...Může autorka stručně popsat princip této technologie?
Na str. 18 2.3.1. Metodika přípravy GM rostlin: „..., provádí se selekce transformovaných
rostlin...“ – jak?
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Na str. 19: K přípravě GM rostlin požadovaných vlastností slouží vhodně upravené
plastidy,..“ předpokládám že se jedná o „plasmidy“, tedy o překlep
Komentář: Další komentář nemám.

Podpis oponenta:

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

• Pro vypracování posudku bakalářské práce použijte tento formulář.
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně jsou vyznačeny ty části, které musí být v posudku vyplněny.
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresy: fyziol5@natur.cuni.cz,

dvorakova.lenka@gmail.com a lipavska@natur.cuni.cz a dále originál podepsaný v 1 výtisku
(jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry fyziologie rostlin PřF UK (p. Elena
Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní
obhajobou.